Birinci Bölüm’de, dârülhadisler ile hadis faaliyetleri arasındaki ilişki net bir şekilde or-
taya konulamamıştır. Bunun başlıca nedeni, yazarın dârülhadislerde okutulan dersler hak-
kında derli toplu bir bilgi vermemesidir. Demirci, ilgili yerde İbn Cemâa (ö. 733/1333) ile İbn
Haldûn’un (ö. 808/1406) değerlendirmelerini aktarır ve içeriği hakkında okura herhangi bir
açıklama yapmadığı “genel hususlar”ı dikkate alarak bazı çıkarımlarda bulunur (s. 41-8). An-
cak bu durum, yapılan değerlendirmelerin zayıf kalmasına neden olmuştur.

121, krş. s. 45, 50-1). Benzer şekilde dârülhadislerde oku-
tulan kitaplar hakkında da tekrar eden bilgilere tesadüf edilir (s. 149-50 krş. s. 45-8, 53-4).
İkinci Bölüm’de kaynağı gösterilmeyen bazı bilgiler de vardır. Bunlardan birinde yazar, Ne-
vevî’nin (ö. 676/1277) İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) başlayıp bitiremediği Sıyânetü Sahîhi
Müslim isimli şerhine yoğunlaşarak Minhâc adlı şerhi yazdığını söyler (s. 126-7, 162). Bi-
rinci Bölüm’de de temas edilen bu konu hakkında yazar, “Eğer İbnü’s-Salâh, Müslim’in el-
Câmi‘u’s-sahîh’ine yazdığı şerhi bitirseydi kuvvetle muhtemel Minhâc ya olmayacaktı ya da
elimizde başka bir Minhâc olacaktı” der (s. 46). Ancak konuyla ilgili müstakil bir çalışmada
Nevevî’nin mezkûr şerhi tamamladığı değil, rivayet ve nüsha farkları, isnâdın müteahhir dö-
nemdeki fonksiyonu, eserdeki munkatı‘ ve muallak rivayetler gibi bazı konularda bu eserden
yoğun şekilde yararlandığı anlatılır.4 Yine yazara göre İbn Hacer (ö. 852/1449) de İbn Re-
ceb’in (ö. 795/1393) yarım bıraktığı el-Câmi‘u’s-sahîh şerhini tamamlayarak Fethu’l-Bârî’yi
kaleme almıştır (s. 162). Ancak yazar bu bilgilere nasıl ulaştığını ya da bunları hangi kaynak-
lardan aldığını okuyucu ile paylaşmaz.

Çalışmanın bu bölümünde yazarın temellendirmediği bazı değerlendirmeleri de söz ko-
nusudur.

Zira o hem müellifi tarafından farklı sebeplerle tamamlanamayan şerhlerin var-
lığından hem de dönemdeki eser üretiminin fazlalığı nedeniyle kayıpların çok fazla oldu-
ğundan bahseder (s. 159). Örnek olarak zikrettiği kitaplar da konunun tamamlanamayan
şerhlerle sınırlı olmadığını gösterir. Yazar Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361) Ebû Davud (ö.
275/889) şerhinin kaybolduğunu, Mesâbîh şârihlerinden Ebû Abdullah el-Eşref ’in (ö. ?) ki-
tabının ise günümüze ulaşmadığını kaydeder. Tarih ve biyografi kaynaklarında çok sayıda
âlimin şerh yazdığı kaydedilse de bunlar hakkında bilgi sahibi olunamadığını belirten yazar,
pahalılık ve kütüphanelerin yağmalanmasının, kitapların yok olmasının muhtemel sebep-
lerinden olduğunu söyler.

Dahası, bu dönemde yaşananların şârihler tarafından musibet olarak algılandığını,
bunların kader ve günahların bir tezahürü şeklinde kabul edildiğini kaydeder (s. 197-8). Diğer
taraftan çevredeki şerhlerin râvi değerlendirmelerini ihtiva etmediğini söylemesine rağmen bu
başlıkta, Beyzâvî (ö. 685/1286) ve bazı âlimlerin çalışmalarında, hadis metinlerinde râvilerden
kaynaklanabilecek birtakım kusurlara yer verdiklerini ifade eder (s. 192).

Üçüncü Bölüm’deki “İmamların Kureyşîliği ve Memlük İdarecileri” başlığında kaydedilen-
ler de yazarın örnek seçiminin hatalı olduğunu düşündürür. Zira yazar, şârihlerin “İmamlar
Kureyş’tendir” ve “İnsanlar bu işte Kureyş’e tabidir” hadislerini klasik bakışa uygun şekilde yo-
rumladıklarını söyler (s. 212). Dolayısıyla şârihlerin bu hadise dair yorumlarında hicri 600-800
yılları arasında yaşananların izlerine rastlanmaz. Bununla birlikte “Memlük Sultanı Şecerüd-
dür ve Kadınların Yöneticiliğine Dair Hadis” başlığında, dönemin halifesi Müsta‘sım-Billâh’ın
(ö. 656/1258), kadın olması sebebiyle Şecerüddür’ün (ö. 655/1257) siyasi alandaki varlığına
“Bir kadını yönetici seçen bir topluluk asla felah bulmayacaktır” hadisiyle itiraz ettiğini ve onun
sultanlığını onaylamadığını anlattıktan (s. 227-8) sonra şârihlerin bu konuyla yoğun şekilde il-
gilenmediklerini (s.